
 

全国の公民館実態調査へご協力のお願い（市町村用） 

 

 

１．調査の趣旨 

 公益社団法人 全国公民館連合会では、今年度全国の公民館の実態を調査するため、調査

を実施しております。 

 全国の公民館における現状を調査し、今後の公民館活動の方向性を検討するための資料

にしたいと考えております。 

 ご多用のところ誠に恐れ入りますが、趣旨をご理解のうえ、ご協力を賜りますようお願

いいたします。 

 

 

２．調査主体 

 調査内容、調査分析などについては、東京大学社会教育学研究室（牧野篤東京大学大学

院教育学研究科教授）にもご協力いただき、公益社団法人全国公民館連合会がおこなって

おります。 

 

 

３．調査対象 

 教育委員会用アンケート：全国の地方自治体または教育委員会（公民館を設置していな

い場合も含む） 

 公民館用アンケート：文部科学省が実施している「社会教育調査」の対象となっている

「公民館」に準じた公民館 

 

 

４．調査内容 

 調査票は平成３１年１月１日現在の状況でご記入のうえ、３月２５日（月）までに返信

用封筒か、もしくはメールにてご返信をお願いいたします。 

なお、各市町村の自治体（教育委員会）の皆さまは教育委員会用アンケートを、また公

民館用アンケートにつきましては、各公民館にお配りいただき、各公民館がご回答いただ

ければ幸いです。 

 

 



５．データのダウンロード 

 アンケートの書式データは、全国公民館連合会ホームページ上（http://kominkan.or.jp/）か

らもダウンロードできるようになっております。 

 なお、セキュリティの関係などでダウンロードできない場合はこちらからメールで直接

お送りいたしますので、お申し付けください。 

 

 

６．回収方法について 

 調査票の回収については、各公民館用アンケートを各教育委員会でとりまとめのうえ、

教育委員会用アンケートと一緒に返信用封筒にてご返信いただければ幸いです。もしとり

まとめが難しい場合は、各公民館から個別にメール等で下記までお送りいただいてもかま

いません。 

 

 

７．ファイル名について 

 複数のファイルをいっぺんに送る場合、エクセルのファイル名を「○○市教育委員会」

「○○市●●公民館」のように修正してお送りいただけると幸いです。 

 

 

８．調査結果の公表 

 この調査結果は、全国の状況をまとめ、全国公民館連合会のホームページ上でご報告い

たします。なお、この調査にご協力いただいた内容につきましては、統計的に処理をいた

しますので、皆さまにご迷惑をおかけすることはございませんので、安心して調査にご協

力くださいますようお願いいたします。 

 

 調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 何かご不明な点がございましたら、お気軽にお問い合わせください。 

 

【調査についての問い合わせ】 

公益社団法人 全国公民館連合会  

担当：村上英己 

 tel：０３－３５０１－９６６６ 

 fax：０３－３５０１－３４８１ 

 〒105-0001 東京都港区虎ノ門1-16-8 

e-mail：chosa@kominkan.or.jp 

http://kominkan.or.jp/
mailto:chosa@kominkan.or.jp

